4737 Vgl. Augustinus, *De libero arbitrio* I,3,8 (CChr.SL 29, 215; CSEL 74, 8f).

4738 Vgl. ebd.

nem naturae solum, velle naturae est; velle vero comedere propter voluptatem, quae quaeritur in cibo, velle vitii est; velle vero comedere ad hoc quod sustentetur in servitio Dei, velle gratiae est. Sicut ergo velle gratiae laudabile est et velle vitii vituperabile, ita velle naturae indifferens. Si ergo ratio sequatur voluntatem naturae, non merebitur nec demerebitur. Sed, si faceret contra aliquod praeceptum, necesse esset demereri; nullo ergo praecepto tenetur referre talem actionem in Deum.

**Respondeo:** 1. Dicendum quod praeceptum de actionibus referendis in Deum affirmativum est et obligat semper, sed non ad semper, sed pro loco et tempore, hoc est cum actu cogitatur de opere et fine principali operis, scilicet Deo, et de ipsa obligatione quam debet rationalis creatura Deo: totam enim se debet Deo, et secundum suam substantiam et virtutem et actionem. Distinguendum tamen est, sicut prius, secundum Ioannem Damascenum, quod quaedam vires sunt obediens rationi, quaedam vero non obediens rationi, ut nutritiva et augmentativa [928] et respirativa; et quia actuum harum virium non sumus domini, quia non subiciuntur arbitrio rationis, ideo non tenemur istos actus referre. Item, sunt vires obediens rationi, ut apprehensiva sensibilis et motiva et manducativa sumens cibum et huiusmodi, et horum actuum, secundum quod sunt ex imperio rationis, dominium habemus, et ideo tenemur ipsos referre in Deum triplici cogitatione rationis concurrente, consideratione scilicet operis, consideratione finis, qui est Deus, consideratione obligationis, qua rationalis creatura tenetur Deo. Item, sunt vires rationales, ut vis cogitativa, vis electiva, vis etiam interpretativa, et harum actus tenemur referre in Deum duplici consideratione concurrente, videlicet consideratione operis et consideratione finis. Quia enim isti actus rationales sunt, non necessarium est tertium, scilicet consideratio obligationis. Et hoc modo intelligitur illud praeceptum, ad Col. 3, 17: *Omne, quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi facite*. Et dicit ibi Glossa: «Id est, ad gloriam Christi facite, non vestram; et non solum quae facitis verbo aut opere, sed omnia sint ad gloriam Christi, etiam cogitationes et si qua sint alia». Quod intelligendum est secundum distinctionem quae supra posita est.

des Lasters.<sup>4739</sup> Essen zu wollen allein zur Erhaltung der Natur ist ein Wollen der Natur; essen zu wollen aus Lust, die in der Speise gesucht wird, ist aber ein Wollen des Lasters; dazu essen zu wollen, um im Dienst Gottes erhalten zu werden, ist aber ein Wollen der Gnade. So wie also das Wollen der Gnade lobenswert ist und das Wollen des Lasters tadelnswert, so ist das Wollen der Natur unbestimmt. Wenn also die Vernunft dem Wollen der Natur folgt, wird sie sich weder etwas verdienen noch sich etwas missverdienen. Wenn sie aber einer Vorschrift zuwiderhandelte, würde sie sich notwendigerweise etwas missverdienen; also ist sie durch keine Vorschrift dazu verpflichtet, eine solche Handlung auf Gott auszurichten.